
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altomonte 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINA:    
 
N. 126 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 02/02/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DI 
OFFICINE DELLE IDEE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE DA COSENZA PER LA GESTIONE E LA 
REALIZZAZIONE DEL CARNEVALE 2024. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N.6 DEL 06/03/2021 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 9 del 1.2.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il programma della 6^ edizione del Carnevale della Valle dell’Esaro e sono state impartite le 
direttive al sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo per l’organizzazione del suddetto evento, 
che prevede n.4 giorni di sfilate di carri allegorici, gruppi di ballo, gruppi mascherati e maschere 
singole, così suddivisi: 

 10 febbraio Altomonte; 
 11 febbraio San Sosti; 
 12 febbraio San Marco Argentano; 
 13 febbraio Roggiano Gravina; 

 
PRESO ATTO che con la suddetta delibera n. 9/2024:  

 è stata affidata a Officine delle Idee Società Cooperativa Sociale da Cosenza la gestione e la 
realizzazione del Carnevale che si terrà in Altomonte nel giorno 10 febbraio 2024 mettendo a 
disposizione, in modo gratuito, tutte le strutture e gli spazi pubblici interessati alla manifestazione, 
il personale di vigilanza per garantire sicurezza e viabilità e altro personale comunale che dovesse 
essere richiesto per attività di collaborazione;  

 è stato approvato lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Altomonte e 
Officine delle Idee Società Cooperativa Sociale;  

 sono state destinate, per l’attuazione della manifestazione, risorse finanziarie nella misura di €. 
4.000,00 ed è stata concordata l’erogazione anticipata dell’importo di che trattasi, giusto art. 5 del 
disciplinare suddetto, in favore di Officine delle Idee Società Cooperativa Sociale; 

 
VISTO l’art.3 del suddetto disciplinare, sottoscritto dalle parti in data 2.2.2024, nel quale sono descritte le 
spese che Officine delle Idee Società Cooperativa Sociale da Cosenza è autorizzata ad effettuare per conto 
del Comune; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 23 del 02/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.) per il periodo 2024/2026;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che il D.U.P.:  
 è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 
 costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 
 

RITENUTO dover dare attuazione alle direttive impartite con la citata deliberazione giuntale n. 9/2024 e, 
pertanto:  

 assumere impegno di spesa, in favore di Officine delle Idee Società Cooperativa Sociale da Cosenza, 
di complessive €. 4.000,00, con imputazione al capitolo 2120/3/1 cod. 05.02.1 del redigendo 
bilancio 2024/2026; 

 erogare anticipatamente a Officine delle Idee Società Cooperativa Sociale la suddetta somma di €. 
4.000,00; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in G.U. - Serie Generale n. 303 
del 30/12/2023, con il quale è stato prorogato al 15 marzo 2024 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario degli enti locali per il periodo 2024/2026; 
VISTO: 

 l’art. 163, comma 3, del D.L.vo 267/2000, il quale stabilisce l’automatica decorrenza dell’esercizio 
provvisorio se la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione viene prorogata 
da norme di legge in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento con 
scadenza dello stesso al nuovo termine così stabilito e che si applicano le disposizioni di cui al 
comma 1 dello stesso articolo; 

 l’art. 163, comma 1, del D.L.vo 267/2000 in base al quale nel corso dell'esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e 
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 

 l’art. 163, comma 5, del D.L.vo 267/2000, in base al quale nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 
DATO ATTO che:  

 l’impegno di spesa di che trattasi rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000; 
 l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art.9 comma 1 lett.a) punto 2); 
 la spesa derivante dall’erogazione delle provvidenze economiche in questione non rientra 

nell'ambito del divieto di cui al comma 9 dell'art. 6 del D.L n.78/2010 in quanto il divieto non si 
configura per il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, ma rientrante nei compiti del Comune 
svolti nell'interesse della collettività, in coerenza con il principio di sussidiarietà orizzontale regolato 
dall’articolo 118 della Costituzione; 

 l’attività suddetta rientra, quindi, nelle competenze dell’ente e viene esercitata, in via mediata, da 
soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, 
rappresentando una modalità alternativa di erogazione di servizi e non una forma di promozione 
dell’immagine dell’Amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito che non sono 
soggetti agli obblighi di tracciabilità tutte le tipologie di contribuiti e finanziamenti non finalizzati alla 
realizzazione di lavori, servizi e forniture; 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie in parola elargite sono assimilato a quanto sopra evidenziato; 
DATO ATTO, pertanto, di escludere dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti relativi 
al contributo economico di che trattasi; 
VISTA:  

 l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto;  

 l’attestazione di regolarità degli atti rilasciata dal Responsabile del Settore Economico - Finanziario 
ai sensi dell’art.184, commi 3 e 4, del D.Lgs n.267/2000 e contenuta nel presente atto; 

 
VISTI:   

 lo Statuto Comunale;  
 il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 l’art. 25 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 il disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Altomonte e Officine delle Idee Società 

Cooperativa Sociale da Cosenza in merito alle attività del Carnevale anno 2024, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 9/2024 e sottoscritto dalle parti in pari data 2.2.2024; 

 
TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii, e 
non risultando motivi ostativi 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DARE ATTO che la narrativa che precede fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90; 
 
DI PROCEDERE all’organizzazione del Carnevale che si terrà in Altomonte nel giorno 10 febbraio 2024; 
 
DI DARE ATTO di avvalersi per la realizzazione del Carnevale 2024, della collaborazione di Officine delle 
Idee Società Cooperativa Sociale da Cosenza, con sede in Via Enrico De Nicola n. 60 – P.I. 03365770787, 
senza alcun compenso/corrispettivo per la stessa:  
 
DI IMPEGNARE in favore di Officine delle Idee Società Cooperativa Sociale da Cosenza, con sede in Via 
Enrico De Nicola n. 60 – P.I. 03365770787, per la gestione e la realizzazione del Carnevale che si terrà in 
Altomonte nel giorno 10 febbraio 2024, la somma complessiva di €. 4.000,00 con imputazione al 2120/3/1 
cod. 05.02.1 del redigendo bilancio 2024/2026; 
 
DI EROGARE, per la gestione e la realizzazione dell’evento di che trattasi, in favore di Officine delle Idee 
Società Cooperativa Sociale l’importo di €. 4.000,00, così come previsto dall’art. 5 del disciplinare 
sottoscritto dal Comune e dalla Società Cooperativa Sociale “Officine delle Idee”;  
 
DI FISSARE che il rendiconto, da presentarsi, da parte di Officine delle Idee Società Cooperativa Sociale da 
Cosenza, entro 40 giorni dalla chiusura della manifestazione, verrà esaminato ed approvato, con proprio 
atto, dal sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo; 
 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’erogazione delle provvidenze economiche in questione non 
rientra nell'ambito del divieto di cui al comma 9 dell'art. 6 del D.L n.78/2010 in quanto il divieto non si 
configura per il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, ma rientrante nei compiti del Comune svolti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nell'interesse della collettività, in coerenza con il principio di sussidiarietà orizzontale regolato dall’articolo 
118 della Costituzione; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 
comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto responsabile, che dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  
 
DI DARE ATTO infine, altresì, che:  

a) l’impegno di che trattasi rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000;  
b) il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile e 

dell’attestazione di regolarità degli atti rilasciati dal responsabile del Settore 
Finanziario e contenuti nel presente atto; 

c) il presente atto sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione 
“PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 
F.to: ()  F.to: (Rag. GARITA Franco) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
Altomonte, lì  02/02/2024 

Il Responsabile del Settore                                             
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
Altomonte, lì  02/02/2024                

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.          del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal  02/02/2024 al  17/02/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
Altomonte, lì  02/02/2024 
 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  Anna Rosina Caparelli 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
Altomonte, lì 02/02/2024 Il Responsabile del SettoreRag. GARITA 

Franco 
 
 


